

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Η' 674

Τετάρτη 26 Ιουνίου 1930

Πέμπτη 26 Ιουνίου 1930

ΟΙ ΖΑΓΟΡΗΣΙΟΙ

Είναι δαιμόνιοι άνθρωποι αυτοί οι Ζαγορήσιοι! Οί τε ένδημοι ένκατεστημένοι ή παρεπιδιαιοντες θεωρούν έαυτους ως άφρόνιμα των Ηπειρωτών, άγαπούν το Ζαγόρι των περισσώτερων από ό,τι αγαπούν οι άλλοι Ηπειώται τα Τμήματά των: Πωγωνί, Κόνιτσαν, Μαλακίσι, Τσαμουριά, Σουλιωτοχώρια, Κούρεντα, και θεωρούν τιμήν των οι Ζαγορήσιοι το ότι είναι ή κατάγονται από το κλεινόν Ζαγόρι. Αυτό τους κάνει τους Ζαγορησίους να είναι πλέον φιλοπάτριδες από τους άλλους Ηπειρώτας και έρωτώμενος ο Ζαγορήσιος πόθεν είναι, δεν λέγει ότι είναι Ηπειρώτης, ή από την Ηπειρον, αλλά Ζαγορήσιος, ή από το Ζαγόρι. Κάτιοι στενοί τοπικιστάι, οι Ζαγορήσιοι, έχουν δικαίον να καυχώνται ως τέκνα του όρεινοτέρου και άκαρποτέρου Ηπειρωτικού Τμήματος του Ζαγορίου.

Ομολογούμενως, το Ζαγόρι προήγαγε αιώνας όλους φωτεινόν, έν στενόν κύκλῳ, έστία πολιτισμοῦ, γραμμάτων και έπιστημών, είς έποχάς, καθ' ές είς, άλλ' αλλ' Ηπειρωτικά τμήματα έδωκεν παχυλή άμάθεια, και ό άγράμματος παπῆς ή ό άγράμματος έχρησμευόν ως διδάσκαλοι των χωρίων, και αί άγραι είκόνες και άμαγαννέται ως ίατροί των άσθενών!

Κάτι σήκερον, ότι τα φώτα της παιδείας και ό Πολιτισμός έπληρώθησαν και καθ' όλην την κοινήν Ηπειρον, και δυνάμεθα να είπωμεν ότι τμήματά τενα της Ηπείρου, έφθασαν και υπερέβησαν μάλιστα το Ζαγόρι, το Πωγωνί π. χ. κατά τα ες Ζαγόρι μένει άνώτερον ως προς την φιλοπατρίαν, έστω την στενήν φιλοπατρίαν, και τοῦτο μάς απέδειξαν αί έν Ηπείρῳ έορταί της Έκατονταετηρίδος της Έλληνικής Άνεξαρτησίας.

Τί έκαναν οι Σουλιώτες δια τους γιγαντομάχους του Σουλίου, του Κουγγιού, της Κιάφας και του Αδαρικού; Τίποτε! Απολύτως τίποτε! Τέσσερες έν όψι Σουλιώτες, δύο άδρες και δύο δεσποινίδες, παρευρέθησαν είς τας έν Σουλίῳ έορτάς, τάς έν δια τάγεσόμενα έξοδα των έορτών, είς ά ούδεις Σουλιώτης μετέσχε, μη άνερχόμενα πλέον των 40 χιλιάδων δραχμών, και έξοδουθεσών είς 2 κτιστάς αναθηματικές στήλας και 6 ανεπιγράφους πλάκας, κατέβησαν ή Κυβέρνησις, ό Γενικός Διοικητής Ηπείρου και ό Δήμος Ιωαννίνων. Στο Ζάλογγο μετά κτιστή αναθηματική στήλη είναι το όλον άπαντον, στο Πέτα τίποτε. Η ύπάρχουσα κτιστή αναθηματική στήλη είναι έργον πρό πολλών έτών του Δήμου Αρταίων. Στο Συρράκον και στος Καλαρρύτες δεν θάγνηντι ποτέ άλλο, παρά λόγους και φαγοπότι. Το ίδιο και στο Δελδινάκι. Το ίδιο και στα πέντε χωριά των Κουρεντών: λόγος και φαγοπότι κτλ.

Δεν συμβαίνει όμως το ίδιο

και στο Ζαγόρι. Οι Ζαγορήσιοι, ως είπομεν άνωτέρω, δεν είναι, σαν τους άλλους Ηπειρώτας. Είναι Ζαγορήσιοι. Ήγουν έκλεκτοί Ηπειρώτες. Μόλις προεκηρύχθησαν αί έορταί του Ζαγορίου προς τιμήν των Αδελφών Ριζάρων, του Νεοφύτου Δούκα, και του Γεωργίου Γενάδιου, άν και ό Γενάδιος άνήκει είς το Πωγωνί, σ η κ ω θ η κ α ν σ τ ο π ό δ ι, κατά την λαϊκήν έκφρασιν, έσχηματίσαν Έπιτροπές έράνων προς άνέγερσιν άνδριάντων είς τους Ριζάρων εν Μονοδενδρίῳ, εκ των σημαντικώτερων, κατά τόπους, Ζαγορησίων εν Αθήναις, Ιωαννίνοις, Ζαγορίῳ, Αλεξανδρείῳ, έν Κάτω, Αμερική και συνήχθησαν έκατομύρια! Εύγε είς τους Ζαγορησίους. Τους αξίζει να θεωρούν έαυτους ως τους καλύτερους Ηπειρώτας. Χίλιες φορές εύγε τους!

Προς κατανόησιν της σοβαρότητος, μεθ' ής οι Ζαγορήσιοι ένήργησαν προς τιμήν των τριών ένδόξων Ζαγορησίων των θέλω μεν καταχωρίσει τάδονόματα των έκασταχού σχηματισθεσών διαφόρων Έπιτροπών είς το προτεχές φύλλον μας.

Χ. Χρηστοβασίλης

ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Ο αρχιδιημαγωγός Βενιζέλος, ό Βενζέλος, που έρχε τον Έλληνικόν Στρατόν στην Σμύρνη και στην Μικράν Ασίαν, για νάγνη χωροφύλακας των κινδυνούντων Γαλλών έν Κιλικία, και να έξασφαλίσιν τ' άγγλικά συμφέροντα της Σιδηρομικής Γραμμής της Βαγδάτης, ό Βενιζέλος, που έφερε τον Έλληνισμόν της Μικράς Ασίας και της Ανατολικής Θράκης πρόσφυγα στην Ελλάδα, ό Βενιζέλος, που βρίσκεται σήμερα υπό τας άρας του μέχρι χθές δουλεύοντες αυτόν τε και τας έκείνους βενιζελογονείς Κυβερνήσεις, από του 1922 μέχρι σήμερα, τυφλῶς βενιζελικού Κόσμου, ένεκα των παρεχομένων ούτῳ, πρό πάσης έκλογής δυσκατομυρίων, έτέθη ή ένδ' ύπὸ τὴν προστασίαν του ένταῦθα βενιζελικὸν ὄργανον «Κήρυκος» και έησφάλισεν την ύπ ρέιν του! Κοιμήσου ήσυχος, Βενιζέλε, σέ προστατεύει από τα μάτια όνειρα των Σκίων των Έξ τουφεκι σθέντων, ό «Κήρυξ» των Ιωαννίνων!

Κατά των έχωριον βενιζελικών «Κήρυκα», είμεθα βασιλόφρονες. Δεχόμεθα την κατηγορίαν του βασιλόφρονος του βσιλικού Καθεστώτος έν Αλβανία «Κ ή ρ υ κ ο ς». Απορούμεν, τῇ αληθείᾳ, πῶς ο δαιμόνιος Διευθυντής του «Κ ή ρ υ κ ο ς» κ. Δ. Πανίδης κατορθώνει να είναι βασιλικώτατος έν Αλβανία και δημοκρατικώτατος, ήγουν βενιζελικώτατος, έν Ελλάδα. Μας ειρωνεύεται ακόμη ό Διευθυντής του βενιζελικού «Κ ή ρ υ κ ο ς» ότι β' έπομεν χρυσά όνειρα. Αν ήμεεις βλέπομεν τα χρυσά όνειρα είς τον ύπνο μας, δεν μπορεί όμως νάμας κατηγορήσιν ότι τα βλέπομεν και είς το ξύπνο μας, όπως τα είδε και τα βλέπει αυτός. Ως εδώ προς το παρόν και άν έξελουθήσιν τόν βενιζελικόν άμνέν του έ-

ναντίον μας, θά είμεθα, άπαντώντες, σαφέστεροι.

Η άλβανική Κυβέρνησις, κατ' είδήσεις έξ' Αγίων Σαράντα, έξώνει τους αὐτόθι Έλληνορθόδοξους και έγκαθιστῇ είς τὰ σπία των έδελουσίων πρόσφυγας εκ Τσαμουριάς!

—Τί λέγουν οι μαροί υπερπατριώτες Έλληνες της Τσαμουριάς;

—Τί λέγει το μαρόν Υπουργείον των Έξωτερικών της μαράς Κυβερνήσεως Βενιζέλου, που έξαναγκάζει μερικούς Αλβανους σουλμάνους να φύγουν από την Τσαμουριά (Ελλάδα) ως δήθεν ύπηκόους Τούρκους;

—Μήπως τυχόν, το μαρόν αυτό Υπουργείον της Μαράς Κυβερνήσεως συνηψε συμμαχίαν μετά της έλληνοδιώκτου Αλβανικής Κυβερνήσεως;

Τὴν παρελθούσαν Κυριακήν έτελέσθη λαμπροτάτη σχολική έορτή έν τῷ ένταῦθα εὐδοκίμως λειτουργούντι Ρουμανικῷ Γυμνασίῳ, ἐπ' εὐκαιρίᾳ των ένιαυσίων έξεστάσεως, είς ήν παρέστησαν ό άναπληρωτής του Γενικού Διοικητοῦ κ. Δημ. Βλαχόπουλος, οι Γενικοί Πρόξενοι της Ρουμανίας, της Ιταλίας και της Αλβανίας κ. κ. Μπουρελιάνου μετά της ευγενεστάτης ευζύγου του, Φιλέτης και Ρεμζή Μυσταφά πασια, οι γονεῖς και κηδεμόνες των μαθητῶν και μαθητριῶν και πλείστα μέλη της παρ' ήμιν άνωτέρας Κοινωνίας.

Απηγγέλλθησαν ποιήματα ρουμανιστί, έλληνιστί και γαλλιστί, και έτραγουδήθησαν δημοτικά ποιήματα ρουμανικά και έλληνικά, μεθ' ό ο Γυμνασιάρχης κ. Νταϊντάμης άνέγνωσε την λογοδοσίαν του Ελλέξαντος σχολικού έτους, επαινέσας τον ζήλον των καθηγητῶν και την επιμέλειαν των μαθητῶν, και ούτω έληξεν ή ώρατα αυτή έορτή, άφήσασα είς τους παρασάντας τὰς άρ στας των έντυπώσεων.

Ο έν Στελλεμπός της Νοτίου Αφρικής έργαζόμενος κ. Τζών Κώστας (πρώην Γιάννης Παπα Κώστας) εκ Λειᾶ των Φιλιππίνων, άνθρωπος άγράμματος μεν και πρόην καλαντζόπουλο, έξυπνος όμως ών και φιλοπρόδοτος, μετοβές έκεί κάτω και μετερχόμενος διάφορα επαγγέλματα, κατόρθωσε ν' αποκτήσῃ περιουσίαν τινά, κατά δέ τον πόλεμον του 1912 ήλθεν ένταῦθα και έπολέμησε με τα επαναστατικά σώματα προς άπελευθέρωσιν της Πατρίδος του, μεθ' ό, μη δυνηθείς, να ιδρύσῃ ένταῦθα εργασίαν τινά, έπέστρεψεν είς την Νότιον Αφρικήν, όπου έπεδόθη και πάλιν είς το έργον του, επειρηματίας δέ ό, νοήμων και πρό πάντων φιλοπρόδοτος, κατόρθωσε να εὐδοκίμησῃ και να έκπολιτίσῃ δύο άνεμιοὺς του, παιδιὰ ενός αδελφοῦ του.

Ήδη, επιθυμῶν να έκτείνῃ το έκπολιτιστικόν του έργον και είς το χωριό του Λειᾶ, απέστειλεν εκεί 150 άγγλικὰς λίρας, ήτοι 57 χιλιάδας δραχμὰς, τὸ μὲν να άνακαινισθῇ το ύπάρχονν ερειπωμένον σχολεῖον του χωρίου, το δέ να γείνουν 3-4 λουτήρες διαχετευομένου του ύδατος μιάς βρύσης, δια να πλύνωνται οι μαθηταί του σχολείου, σποσὸ δώρον πολιτισμένου ανθρώπου. Αλλά το έκπολιτισθὲν πρόην καλαντζόπουλο, δεν περιορίζεται μέχρι του σημείου τούτου, άλλ' υπόσχεται, εὐθὺς, ως ιδρυθῇ έν Αθήναις κέντρον ραδιοφώνων, να στείλῃ και ένα ραδιόφωνον είς Λειᾶ, τὸς δέ άργότερα και κἀνέναν κινηματογράφον, μεσά έκπολιτιστικώτατα, δι' ών θα κατασταθῇ το Λειᾶ έκπολιτιστικόν κέντρον όλων των περιχώρων του!...

Από πόσους γραμματισμένους ψευτοπολιτισμένους έκατομυριούχους Ηπειρώτας είναι άνώτερος το πρόην Καλαντζόπουλο, ό Τζών Κώστας αυτός!

Εἶθε το έκπολιτικόν έργον του να εὖρῃ πολλούς τοὺς μιμητάς μεταξὺ των έν τῇ Ε-νῇ εὐδοκίμησάντων και εὐδοκιμούντων Ηπειρωτῶν!

Οί Κουρεντινοί: Ζητιῶτες, Κρετσοινιστιῶτες, Βελτιστινοί, Γραμμενιστιῶτες και Γουργιαννιστιῶτες, με τα περίχωρά των, όλα σχεδόν τα Κουρεντοχώρια, χάρις είς ήμὰς και το ύπὸ του Γενικού Διοικητοῦ κ. Αχ Καλεύρα άναγνωρισθὲν δικαίον των, θά έορτάσουν την έκατονταετηρίδα της Έλληνικής Άνεξαρτησίας, είς μνήμην των μεγάλων άνδρων των Νικολίδη (Διάσκου) Σουγδουρή) Δομπόλη, Γεωργίου Σταύρου, Ζωσιμάδων, Καπλάνη, Βασιλείου Γούδα, στρατηγοῦ της Έπαναστάσεως του 1821, Ασωπίου, Φιλίτᾳ, και Σαμουήλ, ήρωος της δολοκαυτώσεως του Κουγγιού, κ' έτσι θα μάθῃ ό Κόσμος ό τι ή περιφερεινήμενη Καραμπεριά (Κουρεντοχώρι) έχει να επιδείξῃ τους μεγαλειότερους άνδρας της της Ηπείρου και της Ελλάδος! Η ένγέννησις, άλλ' ύπάρχουν και έις περισσότερον λησμονημένα τμήματά της Ηπείρου, τα όποια ήδύναντο να φορτίσσουν, και τα αὐτα είναι ή Πλεσιβισαίων Φιλιατών, είς μνήμην της Κυρά Βιαιλικής του Αλή-πασια, και του αδελφοῦ της Γεωργίου Κήσιου, στρατηγοῦ του 1821 και ενός των υπερασπιστῶν του Μεσολογγίου, και ή Βούρμπανη της επαρχίας Κονίτης, είς μνήμην του Κώστα του Γραμματικοῦ. Επίσης το Τμήμα του Μαλακασίου έλησμονήσεν ν' σιγατηγὸν Παλάσκον, του 1821, τον δολοφονηθέντα ύπὸ του Οδυσσεὺς Ανδρούτσου.

Και οι δαιμόνιοι Ζαγορήσιοι, ολίγους εξαγορησοποίησαν τον οὔτε Κουρεντινόν αλλά Παγωνήσιον Γεώργιον Γενάδιον, έλησμονήσαν τον εκ Καπεσόβου Αλέξην Νούτσον, έλευθερωτὴν του Ζαγορίου, προαχθέντα είς στρατηγὸν της Έπαναστάσεως του 1821, και δολοφονηθέντα ύπὸ του Οδυσσεὺς Ανδρούτσου μετά του επίσης στρατηγοῦ Παλάσκου.

Κατὰ την γνώμην μας, ό Κύρ—Αλέξης Νούτσος έδει μεγαλειότητα ευγνωμοσύνης από κάθε άλλον Ζαγορήσιον.

Αλλά και ό επίσης Ζαγορήσιος Ράδος, ό εκ Τσεπελόβου, έλησμονήθη ύπὸ της έν Αθήναις και της έν Ιωαννίνων Έπιτροπῆς των Ζαγορησίων.

Τὸ παρελθὸν Σάββατον έξεδικάσθη έν τῷ ένταῦθα Πλειμμελειοδικεῖῳ ή κατά των Χαραλ. Τότσικα, ένωμοτάρχου, άστυνομικοῦ Σταθμάρχου Λειᾶ των Φιλιππίνων, και Δημ. Καρακατσούλη, χωροφύλακος μήνυσις του αὐτοῦ χωρίου Λειᾶ υιδεσμοτάτου Οικονόμου Παπα Ζήση, δια την ως έξῆς έν τῷ βαυδαλικῷ πράξειν.

Οί ως άνωτέρω ένωμοτάρχος Τότσικας και χωροφύλαξ Καρακατσούλης μίαν ήμεραν του παρελθόντος Ιανουαρίου έ, συνέλαβον τους δύο υιούς του είρημένου Οικονόμου Παπα Ζήση και πῆς και λῆς τους έχωσαν στο μπουνορούμ του Σταθμοῦ, όπου, άνευ εὐλόγου τινός άφορμῆς, τους έδεσαν, έν τῷ μεταξὺ άνεστατώτῳ χωρίῳ, ό δέ Οικονόμος Παπα Ζήσης, σποσὸς ντελή-κακας ορίστηκε στον Σταθμόν και ήλευθέρωσε τα παιδιὰ του, μὴνύσας συγχρόνως και τους άνωτέρω ήρωτας άστυνομικούς, έξ αν ό μέν ένωμοτάρχος κατεδικάσθη είς άνός μηνὸς φυλάκισιν, ύπὸ του Πλημμελειοδικείου, ό δέ χωροφύλαξ είς είκοσιν ήμερών.

Ομολογούμεν ότι είς τα έκείνους χωροφυλακικά όργια συντελεῖ και ή τραγισμένη των Ηπειρωτῶν, εάν δέ οι Ηπειρωταί όλοι είχαν την παλληκαριάν του Οικονόμου Παπα Ζήση τούτου, όλοι οι χωροφύλακες θα ήσαν ήμεροι και όχι τυράννοι του άγροτικού πληθυσμοῦ.

'ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ,

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Εκδιδομένη

Εν Ιωαννίνους

ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ

Ετησία Συνδρομή

Εσωτερικού Δρ. 75

Εξωτερικού Δρ. 75

Αμερικής Δολ. 7

Συνελθόν την παρελθούσαν Κυριακήν τὸ Ἐπαγγελματικὸν Συλλογιστικὸν ὅλον ἀπεφάνθη ὑπὲρ τῆς τελείας καταργήσεως τῶν προσφυγικῶν παρατηρημάτων, καὶ τῶν ἐν τῇ Στρατιωτικῇ Δέσφῃ ὑφισταμένων συνεργειῶν, περὶ τοῦ ὅτι τοῦ Μητροπολίτου Κοζάνης καταργήτως τοῦ Εὐαγγελίου καὶ περὶ γενικῆς ἐκλογῆς Προεδρείου καὶ Συμβουλίου τοῦ Ἐπαγγελματικῆς Ἐπιμελητηρίου Ἰωαννίνων.

—ο—

Τὸ Φῶς τοῦ Ἀργινοῦ μετὰπροφανοῦς ἀνταρτίας καὶ κακοποιήσεως τῆς ἀληθείας, ἔακτονθὼν νὰ ὑβρίζῃ τοὺς ἀθλητάς, δι' ἀσυνείων φρασῶν, πειράται νὰ διαψύδῃ τὴν χαμαλικὴν διαγωγὴν τῶν Ἀργινωτῶν ἀθλητῶν πρὸς τοὺς Ἰωαννίνας ἀθλητάς, καθὼς καὶ τῆς ἀπολυτικῆς Κοινότητος. Δικαίωμα τοῦ νὰ διαψύδῃ τὸ Φῶς, ἀλλὰ δικαίωμα καὶ ἡμῶν νὰ τὴν ἀντιδιαψεύσωμεν, καὶ νὰ θεωρώμεν τὴν διαγωγὴν τῶν τε ἀθλητῶν τοῦ Ἀργινοῦ καὶ τῆς ἀργινωτικῆς Κοινότητος πρὸς τοὺς ἀθλητάς μας καὶ τὴν πόλιν μας καὶ τὴν ἡπειρὸν ὅλην ὡς χαμαλικωτάτην, ἀνεξίτων Ἑλλήνων ἀθλητῶν καὶ ἑλληνικῆς πόλεως, ἐφ' ᾧ καὶ ζητοῦμεν συγγνώμην παρὰ τοῦ εὐγενεστάτου τῆν συμπεριφορᾶν Ἀργινωτοῦ κ. Δημ. Βλαχοπούλου Γενικοῦ Γραμματέως τῆς Γενικῆς Διοικήσεως ἡπειρῶν.

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

Κον. Γω. Θεμελὴν Λιβίεστην Παραμυθίας.
Ἐπὶ τάλους μᾶς ἐπέστρεψες τὸ φύλλον τῆς «Ελευθερίας» καὶ σ' εὐχαριστοῦμεν, στελλέ μας δωρεὰ καὶ τὰς 375 δραχμὰς ποὺ πᾶν οἱ συνδρομῆς, πέντε δὲ κλήρων ἐκ τῶν. Ἐν ἐνάντι ᾧ περιπτώσει θὰ σοῦ κοινοποιήσωμεν ἀγωγὴν, ἐνώπιον τοῦ Εἰρηνοδικοῦ Παραμυθίας, καθὼς καὶ τοῖς συναδέλφοις σου ἐπὶ κακοπληρωμῇ Φόρου Σ. Ἀναστάσιου ἀπὸ τὴν Δράγανην, καὶ κ. Θεοφίλου, ποὺ δὲν θέλει νὰ πληρώσῃ τὰς δυνευμένους συνδρομὰς τῆς «Ελευθερίας».

—Κον. Δημ. Μαρίνην Λιβίεσταν Φλίου.

Κατ' ἀρχὴν δὲν δημοσιεύομεν περιγραφὰς, ἑξετάσεων σχολείων, διότι, ἂν δημοσιεύσωμεν μίαν, θὰ εἴμεθα ἡναγκασμένον νὰ δημοσιεύσωμεν ἑκατοντάδες, πε-

ριγραφῶν, ποὺ μᾶ, στέλ' οὖν ἀπὸ διόφορον χωρὶς, ἢ δὲ στενόχωρος «Ελευθερία» δὲν θ' ἀρκοῦσε ἐπὶ μῆνης ν' ἀσχολῆται μόνον ἑσχολικῶς ἐορτάς.

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Αἰτίσεις

Ἀφίχθησαν ἐξ Ἀθηνῶν οἱ κ. κ. Γεώργιος Τζοβέλλας, φοιτητὴς τῇ Φαρμακευτικῇ σχολῇ, ρισόκορμος λεβεντοπαῖδο, καὶ Κωνστ. Σταυρίδης, ὑπάλληλος τοῦ Ὑπουργείου τῆς Ἐθνικῆς Οἰογνομίας, υἱὸς τοῦ μακαρίτου Δημάρχου καὶ ἱατροῦ Σταυρίδου. Ὁν εἶδον μετὰ μεγίστης χαρᾶς οἱ πολυπληθεῖς τοῦ φίλοι.

Ἀφίχθη ἐκ Κολλυθῆς τῶν Ἀθηνῶν, μετὰ τῆς θυγατρὸς τοῦ, δ' αὐτοῦ ἀρτοπλῆστῃ κ. Θεοδ. Σκαρόπουλος, προὐπαν τῆς ἐνταῖθα ὑπὸ τῆς μητρὸς τοῦ καὶ ἀνεχώρησε διὰ τὸ χωρίον τῶν Κουρνοπόρων.

Βαπτίσεις

Τὴν Κυριακὴν τῆς 15ης τρέχοντος μηνός, ὁ πρόεδρος τῆς Κοινότητος Ραβεννῆς τῶν Φιλιατῶν κ. Θωμᾶς Παπαδημητρί' υἱ ἀνετίθετο ἐκ τῆς κολυμβήσεως τὸ νεογνὸν τοῦ συγγωγίου τοῦ Φώτου ἡλ. Τσιούτση, θυγατρὸς αὐτοῦ Ἀθανάσιου, ἐφ' ᾧ συγχάρισμα ἐγκραδῶς τὸν ἀντιδ' ὄν, ὡς καὶ τοὺς γονεῖς τοῦ νεοφωτιστοῦ, εὐχόμενοι νὰ τοὺς ζήσῃ καὶ νὰ τὸν χαροῦν καὶ γαμπρόν.

Μεταθέσεις

—Μεταθεῖς κατὰ προαγωγὴν εἰς τὸ Κέντρον δ' ἐπὶ Διευθ. τῆς τοῦ ἐνταῖθα Ὑπεκαταστήματος τῆς Ἐθνικῆς Τραπεζῆς τῆς Ἑλλάδος κ. Ἀλέξ. Λιβαδεῖς, ἀνεχώρησεν εἰς τὴν νέαν τοῦ θεοῦ.

Αἰσιτεύσεις

Ὁ μικρὸς υἱὸς τοῦ κ. Δημ. Σακελλαρίου, γυμνασιάρχου τοῦ Β. Γυμνασίου, Ντίνος ἠρίστευσε μὲ τὸν βαθμὸν 10 εἰς τὴν Α'. Τάξιν τοῦ Α'. Ἐλσαβετίου. Καὶ μπορούσε νὰ μὴν ἀοιστεύῃ υἱὸς ὢν γυμνασιάρχου, καὶ δὴ Ζαχαρίας ὄπουλος.

Τὰ ἐγκάρδια συγχαρητήριά μας τὸσον εἰς τὸν ἀριστεύσαντα αὐτόν, ὅσον καὶ εἰς τοὺς εὐτυχεῖς γονεῖς τοῦ, εὐχόμενοι αὐτῶ αἰεὶ ν' ἀριστεύειν.

Ἀναβολὴ Ἐσπερίδος

Ἡ διὰ τὴν ἐσπέραν τῆς χθρὸς ἑορτασθῆσα ἑσπερὶς τῆς καλλιτέχνιδος Αἰδὸς Τασίας Ἀδὰμ ἀναβιβάζεται δι' αὐτὸν, 10ην μ. μ.

Ἀνακοινώσεις

Ὑπουργείου Παιδείας

Ἀριθ. Πρωτ. 448

Δι' Ὑπουργικῆς πράξεως προεκηρύχθη διαγωνισμὸς πρὸς πληρωσιν

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ, 23 Ἰουν. Ἐσυνεχίσθη καὶ ἀπὸψε εἰς τὴν Βουλὴν ἡ συζήτησις περὶ τῆς Ἑλληνοτουρκικῆς Οἰκονομικῆς Συμφωνίας. Ἀμείλησαν ἐναντίον αὐτῆς οἱ φαντάροις καὶ οἱ Κονδύλης, ψέξαντες δριμύτατα τὴν δέσφην. Ἀπῆντησε δι' ὀλίγων οἱ Πρόσφυξ Ἑρμανουηλίδης καὶ εἶτα διὰ μακρῶν οἱ Βενιζέλος, ὁ ραμυνθεὶς τῆς ὑπογραφείσης Συμφωνίας. Τὸν Βενιζέλον ἀντέκρουσε δριμύτως οἱ πρόσφυξ βουλευτῆς Τζιγαντίου καταρρακώσας τὴν συμφωνίαν. Εἰς τὴν προσηνὴν συνεδρίασιν τῆς Βουλῆς ὁ Ἀρχηγὸς τοῦ Ἀπ. Κόμματος ἐψέξε μετὰ λογικωτάτων ἐπιχειρημάτων τὴν Συμφωνίαν παραστήσας αὐτὴν ὡς καταστρεπτικὴν τοὺς πρόσφυγας καὶ τοὺς γηγενεῖς.

μῖς θέσεως Γραφῆς β' τάξεως τοῦ Γραφείου τοῦ Ἐπιθεωρητοῦ Κονίστης, ἐνεργηθησόμενος τὴν 21ην Ἰουλίου ε. ε.

Δεκτοὶ εἰς τὸν διαγωνισμὸν εἶναι οἱ ἔχοντες ἀπολυτήριον γυμνασίου ἢ πρακτικὸν Λυκείου ἢ Μέσης Ἐμπορικῆς Σχολῆς ἢ πτυχίου διδασκαλείου καὶ ἄγοντες ἡλικίαν ἐσχὶ κατωτέραν τῶν 17 ἐτῶν, οὐδ' ἀνωτέραν τῶν 25.

Αἰτήσεις συμμετοχῆς γίνονται δεκταὶ εἰς τὸ Γραφεῖον τοῦ ἐπιθεωρητοῦ μέχρι τῆς 15ης Ἰουλίου ε. ε. συμπεριλαμβανομένης. Ἀπαιτούμεναι πληροφροῖαι διὰ τὴν ὑποβολὴν τῶν ἀπαιτούμενων δικαιολογητικῶν καὶ τὴν ἐνέργειαν τοῦ διαγωνισμοῦ παρέχονται ἐκ τοῦ Γραφείου τοῦ Ἐπιθεωρητοῦ Κονίστης.

Ἐν Κονίστῃ τῇ 19ῃ Ἰουνίου 1930 (Ἐκ τοῦ Ὑπουργείου Παιδείας)

Ἀναγνωστοπούλειον Γεωργικὸν Σχολεῖον ἐν Κονίστῃ (ἡπειρῶν)

Κατὰ τὸ τρέχον σχολικὸν ἔτος, θὰ εἰσαχθῶν εἴκοσι (20) μαθηταί. Αἰτήσεις πρὸς εἰσαγωγὴν μ. θητῶν γίνονται δεκταὶ ἀπὸ τῆς 15ης Ἰουνίου.

Αἱ αἰτήσεις δέον νὰ συνοδεύωνται ὑπὸ τῶν κάτωθι πιστοποιητικῶν.

1) Πιστοποιητικὸν τοῦ Προέδρου τῆς Κοινότητος, ἐμφαίνοντος τὴν ἡλικίαν τοῦ αἰτούντος, ἥτις δέον νὰ εἶναι 14—16 ἐτῶν.

2) Πιστοποιητικὸν τοῦ Προέδρου τῆς Κοινότητος, ὅτι ὁ αἰτῶν εἶναι τέκνον γεωργοῦ ἢ κτηνοτρόφου ἢ ἀσχολουμένου μὲ τὴν γεωργίαν ἢ τὰς γεωργικὰς βιομηχανίας.

3) Ἐνδεκτικῶς, ὅτι συνεπλήρωσε τοὺς ἀπαιτούμενους ἐκπαιδευτικὰς ἀπαιτήσεις τὴν δημοτικὴν ἐκπαίδευσιν.

4) Ἐνδεκτικῶς, βεβαιώσεως τοῦ ἐπιθεωρητοῦ τῆς ἐκπαίδευσης, ὅτι εἶναι ὡς καὶ ὡς ἀπαιτεῖται.

Αἱ αἰτήσεις ὑποβάλλονται ἐν τῇ Κονίστῃ ἢ τοῦ κηδεμόνος τοῦ μαθητοῦ. Οἱ οἰσχυόμενοι ἀπὸ ἐφέτος καὶ ἀνωτέρω, ἀποβιβάζουν κατ' ἔτος δραχμὰς 2.000 δραχμὰς διὰ τροφικῶν, ἐκπαιδευτικῶν, προπληρωτέας εἰς 2 ἔτη.

Κατασκευαζομεν ἀποστέλλονται εἰς τὸν μαθητὴν.

(Ἐκ τῆς Διευθύνσεως τοῦ Σχολείου)

ΔΗΛΩΣΙΣ

Κοινότης Ραβεννῆς Φιλιατῶν

Ἡ Κοινότης Ρ. Ραβεννῆς Φιλιατῶν εἰδικὸς τεχνίτης (ἀγιογράφοι) πρὸς εἰσὶν εἰς ὅς φέραι, ἐντὶ τοῦ χωρίου ἀναλάβουν τὴν ἐργασίαν ταύτην. Περισσότερας πληροφορίας δύνανται λαβόντες οἱ βυλόμενοι εἰς τὸ ἔτος τῆς Κοινότητος.

Ἐν Ραβεννῇ 22 Ἰουνίου 1930

Ὁ Πρόεδρος

Θωμᾶς Παπαδημητρίου

Τραυματισμοὶ

Συμπλοκῆς γενομένης ἐν ταῖς ἐπὶ πολιτικαῖς φυλακαῖς Ἀρκαίου ἐντάδικοι Σκανδάλης, Καρυδῆς καὶ Ἀβαντινὸς ἐτραυματίσαν τοὺς ἐπίσης καὶ δίκους Ε. Παπαγιάννην, καὶ Ἑὺκροῦλην καρποφύλακα, Κ. Τσίτσον καὶ Ἀντωνιάδην στρατιώτη. Οἱ Καρυδῆς καὶ Ἀντωνιάδης, σοβαρώτερον τραυματίσθησαν μετ' ἐνέργειαν εἰς τὸ Στρατιωτικὸν Νοσοκομεῖον. Τραυματισθέντες ἀνήκουν εἰς τὴν ταύτην κατηγορίαν.

ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1893

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΔΡΧ. 100.800.000 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ ΔΡΧ. 224.200.000

105 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΕΝ ΕΛΛΑΔΙ
ΠΛΕΙΟΝΑ ΠΑΣΗΣ ΑΛΛΗΣ ΤΡΑΠΕΖΗΣ

6 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΕΝ ΤΩ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩ
(ἐν ΑΓΓΛΙΑ, ΑΙΓΥΠΤΩ καὶ ΚΥΠΡΩ)

Ὁργανισμοὶ ἰδρυθέντες ὑπὸ τῆς ΤΡΑΠΕΖΗΣ ΑΘΗΝΩΝ:

THE BANK OF ATHENS TRUST COMPANY 205, West 33 rd Street—NEW YORK
THE ATHENS BANKERS' CORPORATION 19 Kneeland Street—BOSTON, Mass.
ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΕΝ ΣΙΚΑΓΩ: 33 SOUTH CLARK STREET, CHICAGO ILL.

ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ ΕΙΣ ΔΡΑΧΜΑΣ ΚΑΙ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ ΕΠΙ ΤΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ
ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΤΡΑΠΕΖΙΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΥΠΟ ΤΟΥΣ ΜΑΛΛΟΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΑΣ ΟΡΟΥΣ